Lumea românească, publicul
larg nu vedea aspectele ştiinţifice
ale explorărilor lui, ci aventura,
îndrăzneala unui român de a pă
trunde în necunoscut, de a cutreiera
îndepărtate ţinuturi exotice.

Cine a fost acest om ajuns cele
bru acum aproape un veac? Ilarie
Mitrea s-a născut în 6/18 mai 1842
la Răşinari, ca fiu al oierului
Bucur Mitrea şi al soţiei sale Sta
na, născută Blezu. Minte sprintenă,
neastîmpărată, avidă de cunoaştere,
după ce studiază J§ Sibiu se în
scrie la Institutul medico-chirurgi-
cal din Cluj, apoi la Viena şi la
Würzburg, unde îşi ia doctoratul
în medicină la 1864 cu o temă
care trata una din ultimele cuce
riri ale ştiinţei vremii: cloroformul.